
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Ragioneria-Tributi-Sociale-Scuola-Segreteria-AffariGen-Personale 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 60 DEL 20.05.2019 

 

Numero Registro Generale 238 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE   A   CONTRARRE   PER   L'AFFIDAMENTO  DELLE COPERTURE 
ASSICURATIVE . APPROVAZIONE ATTI DI GARA           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2019, con il quale gli è stata affidata la responsabilità del settore finanziario, 

contabile e personale associato ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi e dell’art. 107 del TUEL 18.08.2000 n. 267; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D.Lgs. 33/2013 Trasparenza); 

- la delibera della Giunta Comunale n. 16 del 31.01.2018 è stato approvato il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2018/2020 e della trasparenza; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 25.03. 2019, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2019-2021; 

Dato atto che sono in scadenza il 30.06.2019 le coperture assicurative; 

Richiamato il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42"; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare: 

- l’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di 

spesa; 

- l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali; 

- l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

- l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure; 

- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

Premesso che: 

- con Determinazione n. 189 del 29.12.2018 è stata disposta la proroga tecnica del contratto per i servizi assicurativi del 

Comune di Marliana a favore della Società Assiteca spa fino al 30.06.2019, alle stesse condizioni contrattuali di cui alla 

determinazione n. 7 del 10.12.2015 ;  

Dato atto pertanto che sono in scadenza al 30/06/2019 le seguenti coperture assicurative dell'Ente: RCT/O, ALL 

RISKS, RC PATRIMONIALE, TUTELA LEGALE, INFORTUNI RCA/ARD; 

Atteso che si rende necessario porre in essere l'attività istruttoria necessaria all'affidamento mediante gara d'appalto dei 

servizi assicurativi con decorrenza dalla data di scadenza suindicata; 



 

 

Dato atto che nella gestione dei contratti assicurativi l’Amministrazione è supportata dalla Società ASSITECA S.p.A. 

affidataria del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo come da Determinazione n. 185 DEL 28.12.2018, 

Considerato che, fra le prestazioni che il broker deve fornire in favore dell’Ente, il Capitolato prevede: 

- il servizio di assistenza, consulenza e gestione del programma assicurativo globale dell’Ente, 

l’individuazione, l’analisi e la valutazione dei rischi cui il Comune è soggetto, l’individuazione delle soluzioni 

maggiormente efficaci ed economiche relativamente alle esigenze dell’Ente, l’analisi delle polizze assicurative esistenti 

e l’individuazione delle coperture occorrenti; 

- monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione di costi-benefici al fine di ottimizzare le risorse in 

relazione alla qualità dei servizi offerti; 

- il supporto tecnico-specialistico nell’espletamento delle gare, dalla predisposizione dei capitolati alla consulenza nelle 

varie fasi delle gare, fino all’eventuale valutazione delle offerte; 

- l’assistenza nella gestione tecnica ed amministrativa dei contratti ed aggiornamento dei contratti stessi in relazione alle 

esigenze assicurative dell’Ente; 

Atteso che, in considerazione di quanto sopra, la Società di brokeraggio affidataria, tenuto conto delle specifiche 

esigenze dell’Amministrazione e di quanto previsto espressamente nella dalla Deliberazione n.618 del 8/6/2016 

dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) avente ad oggetto la determinazione di “Linee guida operative e 

clausole contrattuali tipo per l'affidamento di servizi assicurativi” in merito alla opportunità di centralizzare la domanda 

di servizi assicurativi da parte delle Amministrazioni pubbliche, ha fornito il proprio supporto, anche alla luce di 

esperienze pregresse della stessa natura, per l'elaborazione di un progetto per la realizzazione di una procedura di gara 

condivisa che coinvolga più Amministrazioni del territorio e la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia; 

Vista la convenzione approvata con deliberazione Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2018,  con la Provincia di 

Pistoia per l'affidamento alla Stazione Unica Appaltante (SUA), della stessa provincia di Pistoia, in funzione di centrale 

di committenza, ai sensi dell’art. 3, comma 1 lettera i), del nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016); 

Dato atto che la procedura di gara sarà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia in funzione 

di centrale di committenza ai sensi della Legge 7 aprile 2014 n. 56 e dell'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50; 

Visti i capitolati d’appalto si ritiene opportuno indire una gara d’appalto mediante procedura aperta in relazione al 

periodo dal 30.06.2019 al  31.12.2022, con opzione di proroga tecnica per ulteriori 180 giorni per l'individuazione di un 

nuovo contraente ai sensi dell'art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che l'appalto è suddiviso in lotti, in relazione alle varie coperture assicurative di interesse delle 

amministrazione coinvolte nel progetto, che ciascun lotto è suddiviso in sub-lotti per Ente, con emissione di contratti 

separati ma prevedendo una clausola di solidarietà a tutela di tutti i partecipanti e che in relazione ad ogni lotto sarà 

individuato un importo a base di gara globale, riferito a tutte le amministrazioni, e un importo base per ciascuna 

amministrazione, come di seguito indicato, al lordo di imposte; 

 

 
1- RCT/O 2- ALL 

RISKS

3- RC 

PATRIM.

4. TUTELA 

LEGALE

5- 

INFORTUNI

6 - RCA

ENTE BASE D’ASTA BASI 

D’ASTA

BASI 

D’ASTA

BASE 

D’ASTA

BASI 

D’ASTA

BASE 

D’ASTA

TOTALE 

BASI 

D’ASTA 

ANNUO

TOTALI BASI 

D’ASTA 

INTERO 

PERIODO

MARLIANA  €         6.500,00  € 5.000,00  € 3.500,00  € 3.500,00  € 1.100,00  € 6.400,00  € 26.000,00  €   91.000,00 

TOTALE ANNUO  €         6.500,00  € 5.000,00  € 3.500,00  € 3.500,00  € 1.000,00  € 6.500,00  € 26.000,00  €   91.000,00 
 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto, e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Dato atto che: 

- non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 e s.m.i. avente ad oggetto 

servizi uguali o comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento; 

- il suddetto servizio non è reperibile all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) di 

Consip ; 

Dato atto la Stazione Unica Appaltante provvederà ad assumere i CIG quadro e che in seguito ciascuna 

Amministrazione provvederà all'assunzione dei CIG derivati attribuiti a tali procedure da parte dell’ex AVCP ora 

ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 

convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217; 

Ritenuto di dover dar corso alla procedura per l’affidamento del suddetto servizio nel rispetto della vigente disciplina 

inerente i contratti pubblici di concessione e di appalto di cui al D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e dalla Direttiva 2014/24 

UE; 



 

 

Dato atto altresì che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – art. 26 comma 3 bis, per le modalità di svolgimento dei servizi non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti i seguenti Capitolati d'appalto: 

- CAPITOLATO LOTTO 1; 

- CAPITOLATO LOTTO 2; 

- CAPITOLATO LOTTO 3; 

- CAPITOLATO LOTTO 4; 

- CAPITOLATO LOTTO 5; 

- CAPITOLATO LOTTO 6; 

- criteri di aggiudicazione e criteri di valutazione; 

- statistiche sinistri altri rami; 

- dettaglio sinistri RCTO; 

- elenco immobili; 

- scheda RCA - veicoli; 

 

allegati e parti integranti del presente atto. 

Dato atto che in relazione alla procedura in oggetto sarà corrisposta alla Provincia di Pistoia in qualità di stazione unica 

appaltante la somma di € 455,00 come controprestazione, ed € 30,00 quale contributo all' A.N.A.C., in relazione al 

quale con il presente atto si procede all'assunzione dell'impegno di spesa,  

Precisato ai sensi dell'art. 192 del TUEL quanto segue: 

- fine del contratto: garantire le coperture assicurative in relazione all'attività istituzionale svolta 

dall'Amministrazione ; 

- oggetto del contratto: servizi assicurativi; 

- forma del contratto: secondo le previsioni dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

- clausole essenziali: sono contenute nei capitolati relativi a ciascun lotto; 

Dato atto infine che: 

- il presente provvedimento è formulato in conformità a quanto previsto in materia dalla vigente 

normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che costituiscono il presupposto della 

procedura; 
- il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Visti in particolare gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000, relativo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, 

da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e segnatamente l’art. 4, 2° comma; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 

27.10.2016; 

DETERMINA 

 

d procedere all'indizione di gara d'appalto mediante procedura aperta, per l'affidamento dei servizi assicurativi Polizze 

RCT/RCO (Lotto 1), All Risk (Lotto 2), RC Patrimoniale (Lotto 3), Tutela Legale (Lotto 4), 

Infortuni (Lotto 5), RC AUTO/ARD Libro Matricola (Lotto 6), nel rispetto di quanto previsto dall'art. 60 D. Lgs. 

50/2016,  

 

- di approvare i seguenti allegati che confluiranno nella documentazione di gara: 

- CAPITOLATO LOTTO 1; 

- CAPITOLATO LOTTO 2; 

- CAPITOLATO LOTTO 3; 

- CAPITOLATO LOTTO 4; 

- CAPITOLATO LOTTO 5; 

- CAPITOLATO LOTTO 6; 

- criteri di aggiudicazione e criteri di valutazione; 

- statistiche sinistri altri rami; 

- dettaglio sinistri RCTO; 

- elenco immobili; 

- scheda RCA - veicoli; 

 

di dare atto che l'affidamento dei servizi assicurativi sopra individuati è disposto per il periodo dal 30.06.2019 al  

31.12.2022 e l'importo a base di gara, per tutta la durata dell'appalto in relazione a tutti i lotti e per le coperture 

assicurative di competenza del Comune di Marliana di € 91.000,00;  

 



 

 

di dare atto che la spesa posta a base della gara per il comune di Marliana di € 91.000,00 troverà copertura ai 

corrispondenti capitoli dei bilanci di previsione 2019/2022, di cui si terrà conto in sede di elaborazione delle previsioni 

dei relativi bilanci con imputazione della stessa come di seguito indicato, dando atto che gli impegni di spesa saranno 

assunti in seguito all’espletamento della gara: 

ANNO 2019 

- € 9.800,00 per le Polizze RCT/RCO, All Risk, RC Patrimoniale, Tutela legale, Infortuni in relazione al periodo 

30/06/2019 - 31/12/2019 al capitolo 2495000/1 “Spese assicurazioni diverse”;  

- € 3.200,00 per le polizze RC auto/ARD sui capitoli 330004/1; 184004/1; 526004/1; 2000004/1; 1880002/1;   

Si da atto che le obbligazioni di spesa che derivano dal presente provvedimento sono totalmente esigibili nell’annualità 

2019; 

ANNO 2020 

- € 19.600,00 per le Polizze RCT/RCO, All Risk, RC Patrimoniale, Tutela legale, Infortuni in relazione al periodo 

01/01/2020 - 31/12/2020 sul capitolo 2495000/1 "Spese assicurazioni diverse” 

- € 6.400,00 per le polizze RC auto/ARD sui capitoli 330004/1; 184004/1; 526004/1; 2000004/1; 1880002/1;   

ANNO 2021 

- € 19.600,00 per le Polizze RCT/RCO, All Risk, RC Patrimoniale, Tutela legale, Infortuni in relazione al periodo 

01/01/2021 - 31/12/2021 sul capitolo 2495000/1 "Spese assicurazioni diverse”; 

- € 6.400,00 per le polizze RC auto/ARD sui capitoli 330004/1; 84004/1; 526004/1; 000004/1; 1880002/1;   

ANNO 2022 

- € 19.600,00 per le Polizze RCT/RCO, All Risk, RC Patrimoniale, Tutela legale, Infortuni in relazione al periodo 

01/01/2022 - 31/12/2022 sul capitolo 2495000/1 "Spese assicurazioni diverse”; 

- € 6.400,00 per le polizze RC auto/ARD sui capitoli 330004/1; 184004/1; 526004/1; 2000004/1; 1880002/1;   

Di dare atto che: 

- è dovuto il contributo a favore dell’ANAC di cui all’art. 1, comma 67 della legge 23/12/2005, n. 266, da parte della 

stazione appaltante, nella misura di € 30,00 in base a quanto disposto dalla deliberazione ANAC n. 1377 del 

21.12.2016, che sarà rimborsato dal Comune di Marliana; 

- è dovuto il contributo a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in virtù della convenzione 

stipulata dal Comune di Marliana con la Provincia di Pistoia, nella misura di € 455,00 

Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue Cap. 82024/1 “ Rimborso Provincia di Pistoia 

per stazione Unica Appaltante” per € 485,00; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e  

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Di provvedere alla liquidazione dietro richiesta della Provincia di Pistoia e all’ANAC, senza procedere all’adozione di 

ulteriore provvedimento, purché venga rispettato il limite di spesa approvato con il presente atto, 

Di dare atto che la Stazione Unica Appaltante provvederà ad assumere i CIG quadro e che in seguito ciascuna 

Amministrazione provvederà all'assunzione dei CIG derivati attribuiti a tali procedure da parte dell’ex AVCP ora 

ANAC ai sensi dell’Art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 

convertito in Legge, con modificazioni, dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217; 

Di individuare i seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto disposto dall’Art. 192 del TUEL: 

fine del contratto: garantire le coperture assicurative in relazione all'attività istituzionale svolta dall'Amministrazione; 

oggetto del contratto: servizi assicurativi; 

forma del contratto: secondo le previsioni dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

clausole essenziali: sono contenute nei capitolati relativi a ciascun lotto; 

Di dare atto che la gara verrà pubblicizzata nel rispetto delle modalità stabilite dalla normativa vigente; 

Di dare atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto 

forniture identiche o comparabili con quelli oggetto della presente procedura; 

Di dare atto che non sono presenti sulla piattaforma MePA prodotti così come quello richiesto, né tanto meno 

metaprodotti simili; 

Di dare atto altresì che: 

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di 

conflitto di interesse, neanche potenziale; 

-  di assumere da parte di questo Servizio tutti i provvedimenti connessi e conseguenti di attuazione anche ai sensi e per 

gli effetti della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni; 

Il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità di quanto previsto in materia dalla vigente normativa, 

nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, Legge n. 69/2009. 

Di disporre che il presente atto venga trasmesso alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia per i 

successivi atti di competenza; 



 

 

Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole di 

regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

Dichiarazione relativa ai conflitti di interesse 

Il responsabile del settore, verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari 

del provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Marliana e dell’articolo 7 del 

DPR n. 62/2013, procede all’adozione del presente provvedimento. 

Il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   MARTA LOMBARDI    

 
 
 
 

 


		2019-05-20T10:54:54+0200
	I approve this document




